
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2220 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONCORSO  "AMICO  LIBRO  2019".  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DI 
LIBRI PER LE SCUOLE - CIG ZC42B25C51

IL   D I R I G E N T E
Premesso che tra le finalità da conseguire da parte dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione vi è  
quella  di collaborare con le Istituzioni Scolastiche per promuovere attività  ed iniziative didattico-
culturali. 

Constatato che  tra  le  attività/culturali  prioritarie  da  realizzare  per  le  scuole,  l’Amministrazione 
comunale ha indicato (anche) il progetto di Educazione alla lettura, ideato in collaborazione con il  
Comitato di Educazione alla lettura cittadino;

Preso atto che tra  le  attività  riproposte  dal  Comitato lettura,  c’è  il  Concorso Amico Libro che 
coinvolge  in un’appassionante “gara” di lettura, i  bambini  e i  ragazzi  delle  scuole cittadine (dalla 
scuola d’infanzia alla scuola media);

Preso atto della necessità di adeguare la dotazione libraria alle scuole che aderiscono all’iniziativa 
nell’attuale anno scolastico, fornendo due nuovi libri a ciascuna classe,

Preso atto che da un’indagine preventiva fatta tra le scuole cittadine (infanzia, primarie e secondarie 
di 2° grado statali e paritarie), è stato rilevato il numero delle classi aderenti al concorso Amico Libro  
2019, ed è quindi stato calcolato il numero dei libri nuovi da acquistare;

Preso atto che i titoli sono stati selezionati tra le nuove offerte editoriali, in base alle varie età dei 
giovani lettori e ad alcuni criteri condivisi e sono indicati nel prospetto allegato A;

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che per i servizi o forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato;

- l'articolo 1,  comma 130,  della  Legge 30 dicembre 2018,  n.  145 (Legge di  Bilancio 2019),  
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che sono state inviate tre richieste di preventivo per la fornitura di libri per il concorso  
libraio  denominato  “AMICO  LIBRO”  a.s.  2019/2020  alle  seguenti  Librerie:  La  BASSANESE 
Librerie  S.r.l.  con  prot.  n.  91063/2019,  PALAZZO  ROBERTI  MANCOR  S.p.A.  Società 
Unipersonale con prot. n. 91067/2019 e GIUNTI AL PUNTO con prot. n. 91068/2019;

Considerato che le uniche ditte che hanno inviato il preventivo con le caratteristiche richieste, nei 
tempi  previsti  sono la  Libreria  La BASSANESE Librerie  S.r.l.  Largo Corona d’Italia,  41/galleria 
Corona  d’Italia  di  Bassano  del  Grappa  (VI)  con  prot.  92022/2019  e  la  Libreria  PALAZZO 
ROBERTI MANCOR S.p.A. Società Unipersonale, Via J. Da Ponte, 34 di Bassano del Grappa (VI) 
con prot. 91185/2019;



Evidenziato che il preventivo con il materiale richiesto ed economicamente più vantaggioso è quello 
fornito dalla ditta Libreria Palazzo Roberti Mancor S.p.A. Società Unipersonale che ha preventivato 
un importo a corpo di € 2.674,78 al netto dello sconto di 26,50%. rispetto al preventivo di € 2.729,40 
al netto dello sconto di  25% proposto dalla  ditta La Bassanese Librerie  S.r.l.  (VI)  mentre non è 
pervenuto il preventivo da parte della Libreria Giunti Al Punto di Bassano del Grappa (VI);

Richiamate le  linee  guida  ANAC  n.  4  del  26  ottobre  2016  e  s.m.i.  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Acquisito il Codice Identificativo Gara in modalità semplificata, secondo la disciplina prevista per 
tale tipologia di acquisizione, costituito dalla seguente segnatura:  ZC42B25C51  per la fornitura di 
libri;

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo alla  Libreria PALAZZO ROBERTI 
MANCOR di Bassano del Grappa (VI) PI: 01640430243 ai sensi dell’art. 80, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016 (assenza di procedure fallimentari in corso, DURC certificato-INAIL_18727145)

Visti: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2020-2021, in corso di esecutività;
- la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 

approvazione del piano esecutivo di gestione 2019-2021";
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.135  del  18  ottobre  1995  e  successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  in  premessa  descritte  che  qui  si  intendono  integralmente 
richiamate  ed  approvate,  ex  art  192  del  D.Lgs  267/00,  le  seguenti  forniture/servizi, 
impegnando ed imputando le spese nel seguente modo:

Servizio
fornitura 
richieste

FORNITORE Protocollo
preventivo

Importo
(iva ass.)

Capitolo
(bilancio 2019)

Fornitura  di 
libri

Libreria  PALAZZO  ROBERTI 
MANCOR  S.p.A.  Società 
Unipersonale, Via J. Da Ponte, 34 di 
Bassano del Grappa (VI);

91185/
2019

€ 2.674,78

€ 2.674,78
Capitolo 76000

M. 4 - P. 2 – T. 1 - 
M.agg 103

TOTALE € 2.674,78

2. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del d. lgs 
50/2016, i seguenti elementi:

Codice SDI UFTLM3

CIG ZC42B25C51

Finalità da perseguire Libri per il concorso “AMICO LIBRO” a.s. 2019/2020



Oggetto del contratto Fornitura di libri

Modalità  di  scelta  del 
contraente

Affidamento diretto ai sensi  dell’articolo 36 comma 2 
del D. Lgs 50/2016;

Forma del contratto Perfezionamento  tramite  scambio  di  corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio;

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2019;

4. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite  
massimo del presente impegno, liquidato dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza 
l’espletamento di ulteriori formalità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3305_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


